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den ny traktat, som de danske borgere skal 
stemme om, i virkeligheden ændrer de danske 
forbehold, uden at vi har nogen som helst mu- 
lighed for at påvirke det, fordi vi simpelt hen 
har afskrevet os muligheden for at forhandle, 
fordi vi har sagt, det ikke gør noget, at de andre 
går videre. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Antonsen (V): 
Fru Elisabeth Arnold har selvfølgelig fuldstæn- 
dig ret. En ny traktat kan ændre de danske for- 
behold,. og så må vi, når vi kender den nye trak- 
tat, se på, om det er situationen, og hvad vi i gi- 
vet fald skal gøre ved det. 

Til hr. Søndergaard: Ja, man kan forestille sig 
mange ting. Vi har fire danske undtagelser, vi 
har forhåbentlig snart en ny traktat. Det er jo 
ting, som hver især kan føre til folkeafstemnin- 
ger, og det kan også samlet føre til folkeafstem- 
ninger. Der er mange muligheder, og det, jeg si- 
ger i dag, er, at det må vi tage stilling til, når vi 
kender grundlaget. 

Til hr. Sjursen: Det er rigtigt, at jeg fravælger 
muligheden for, at vi nu siger ja til at holde en 
folkeafstemning om forsvarsforbeholdet. Det 
harmonerer sådan set med, at vi også på dette 
område mener, det er rigtigt, at man kender det 
nye traktatgrundlag: Vi har lige for et par dage 
siden set et forslag om, at den europæiske ud- 
rykningsstyrke måske også skulle have et eller 
andet flådesamarbejde. Der sker også noget på 
det forsvarspolitiske felt, og derfor mener vi 
også på dette område, at det er for tidligt at hol- 
de en folkeafstemning, når vi ikke kender den 
nye traktat. 

, . . . . . . . .  I : Kl. 11 .10 

(Kortbemærkning) . 
Søren Søndergaard (EL): 
Jeg må indrømme, at jeg bliver en lille smule 
overrasket over, fru Charlotte Antonsens svar. 
Én ting er det der med det demokratiske i at slå 
afstemningerne sammen, men o.k., der har Ven- 
stre så sine principper eller mangel på samme. 
Men jeg skrev meget præcis ned,. at fru Charlotte 
Antonsen sagde: En ny traktat kan ændre,de 
danske forbehold. Det forstår jeg ikke. Er det 
Venstres opfattelse? Er det regeringens opfattel- 
se, at en ny traktat kan ændre, de danske forbe- 
hold, og hvordan skal det i givet fald ske? 

(Kort bemærkning). /< < : . !<> , < ; 
Charlotte Antonsen (V):1 
En ny traktat kan ændre den politik, som de i 홢 홢 
danske undtagelser vedrører. Hr; Søndergaard 
ønsker åbenbart at misforstå det, jeg har sagt: 
Jeg tror ikke rigtig; det tjener noget formål at 
gentage det mere: 홢 ! ; 홢 , 홢 

Jeg har sagt, at selvfølgelig kan det lade sig 
gøre, at man holder en folkeafstemning alene 
om den kommende nye traktat, hvis det; er det,, 
man vil. Jeg holdt lige før et langt indlæg om, at 
der ikke er noget, der tyder på, at'vi får nogen . 
problemer med at fastholde de danske undtagel- 
ser, ligesom de andre lande får lov:til at fasthol- 
de deres ',uridtagelsér. ,Så jeg synes, hr. Sønder- i 
gaard ser en konflikt, der ikke eksisterer: : 

(Kort bemærkning)., ! . .  i, . I 
Søren Søndergaard (EL): 
Jeg går ud fra, at vi-er enigé om, at en ny traktat 
kun kan vedtages ved enstemmighed. Derfor 
kunne jeg ikke forestille mig, at regeringen ville 
acceptere en ny traktat, der på nogen måde ikke 
accepterede de danske forbehold fuldt og helt, 
og derfor må jeg bede fru 'Charlotte Antonsen 1 
bekræfte, at man ikke kan forestille sig en ny 
traktat,,sóm ændrer de danske forbehold. Det 
kan man ikke forestille sig, for den danske rege- 
ring ville afvise en sådan, traktat, og så ville den 
ikke blive til noget. ;홢홢홢'; . 

(Kort bemærkning)., i v, - - 
Charlotte Antonsen (V): 
Det er ikke, fordi jeg tror, jeg kommer videre . 
med hr. Søndergaard, men jeg vil da gerne gen- 
tage: Der er ingen, der har ønsket at ændre de 
danske undtagelser. Vi har heller ikke selv, øn- 
sket at ændre de danske undtagelser. : . 

Det, der er en realitet, og som hr. Søndergaard 
også er nødt til at forholde sig til i den virkelige 
verden, er jo, at de emner, som; de danske forbe- 
hold vedrører, er til debat og under ændring i 
forbindelse med den nye traktat; Det er det, jeg 
siger. Så der er nogle politiske konsekvenser, 
uanset om hr. Søndergaard. kan lide det eller ej-. : 

Formanden: 홢 ; ; : i, 
Så ér det .hr; Claus Larsen-Jensen som ordfører. ; 

Claus Larsen-Jensen (S): s i , : 
Socialdemokraterne er enige i Det Radikale Ven- 
stres vedholdende indsats foren mere offensiv 
dansk europapolitik og for, at vi deltager fuldt 
ud i EU-samarbejdet. Vi ønsker også, at de ,tre 1 < 


